Дело (УИД) №

Производство № ФИО241

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФИО242 февраля ФИО243 г. г.Ядрин

Ядринский районный суд Чувашской Республики-Чувашии 

в составе:

председательствующего судьи Павлова В.П.,

при секретаре ФИО10,

с участием:

государственного обвинителя - заместителя прокурора Ядринского района Чувашской Республики ФИО23,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката ФИО26, по ордеру № ФИО244 от ФИО245 г.,

рассмотрев в помещении районного суда в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца д

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> являющегося главой крестьянско-фермерского хозяйства «ФИО7», ранее судимого:

- ФИО250 г. Ядринским районным судом Чувашской Республики по ст.ФИО251 ч.ФИО252 УК РФ к лишению свободы на срок ФИО253 лет с отбыванием наказания в ИК строгого режима; постановлением Цивильского районного суда Чувашской Республики от ФИО254 г. освобожден условно-досрочно на срок ФИО255 год ФИО256 месяцев ФИО257 дня; 

- ФИО258 г. Ядринским районным судом Чувашской Республики по ст.ст.ФИО259 ч.ФИО260 - ФИО261 ч.ФИО262 УК РФ к лишению свободы на срок ФИО263 год условно с испытательным сроком на ФИО264 год, наказание отбыто; 

- ФИО265 г. Ядринским районным судом Чувашской Республики по ст.ст.ФИО266 ч.ФИО267, ФИО268 ч.ФИО269, ФИО270 ч.ФИО271 УК РФ к штрафу в размере ФИО272 руб.; наказание отбыто; судимости не погашены;

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.171.1 ч.5, 171.3 ч.1, 180 ч.1 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1 по совокупности совершил следующие преступления:

приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере, предусмотренное ст.171.1 ч.5 УК РФ; 

закупка, хранение, перевозка и розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, в крупном размере, предусмотренное ст.171.3 ч.1 УК РФ; 

незаконное использование чужого товарного знака, наименования места происхождения товара, совершенное неоднократно, причинившее крупный ущерб, предусмотренное ст.180 ч.1 УК РФ.

Эпизод преступления, предусмотренного ст.171.1 ч.5 УК РФ, совершил при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1 из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения путем реализации контрафактной немаркированной алкогольной продукции в нарушение требований, предусмотренных ст.ст.2, 11, 12, 16, 18 и 26 Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которому установлены порядок и ограничения оборота алкогольной продукции на территории Российской Федерации, не состоящий на налоговом учете в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № ФИО295 по Чувашской Республике и не имеющий право осуществлять предпринимательскую деятельность по закупке, производству, хранению, оптовой и розничной продаже алкогольной продукции без специального разрешения (лицензии) на указанную деятельность, в период с сентября ФИО296 года по ФИО297 февраля 2018 года, ведя переговоры посредством мобильного телефона с абонентским номером ФИО298, зарегистрированным на имя ФИО11, но находящимся в пользовании ФИО7, а также с абонентским номером ФИО299, зарегистрированным на имя ФИО18, но находящимся в пользовании ФИО1, с абонентским номером ФИО300, зарегистрированным на ФИО1 и находящимися в его же пользовании, находясь в 

<

адрес>, в целях извлечения дохода в крупном размере, определив цены, объемы и ассортимент приобретаемой контрафактной немаркированной алкогольной продукции, порядок вывоза указанной продукции из 

<

адрес> и оплаты ее наличными денежными средствами, из корыстных побуждений ведя переговоры с «продавцом», пользующимся абонентским номером ФИО301 под именем «ФИО2», находящимся в 

<

адрес> (точное место органами предварительного следствия не установлено), в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, приобрел путем оплаты наличными денежными средствами и перевода денежных средств контрафактную немаркированную алкогольную продукцию в неустановленном количестве, которая в нарушение постановления Правительства РФ № 866 от 31.12.2005 г. «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками» имела чужие товарные знаки и была маркирована поддельными акцизными и федеральными специальными марками, изготовленными не производством ФГУП «Гознак», выполненными неустановленным лицом способом флексографии и плоской офсетной печати, не имеющими специальных элементов защиты, предусмотренных постановлением Правительства РФ № 785 от 21.12.2005 г. «Об акцизных марках для маркировки алкогольной продукции» (в ред. от 03.12.2014 г. № 1302) и Требованиям к образцам акцизных марок для маркировки алкогольной продукции, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 27.07.2012 г. № 775 (в ред. от 18.03.2014 г.), в том числе: коньяк марки «Кизляр» емкостью ФИО311 л, коньяк марки «Дагестан» емкостью ФИО312 л, коньяк марки «Лезгинка» емкостью ФИО313 л, коньяк марки «Дербент» емкостью ФИО314 л, виски марки «JACK DANIELS» емкостью ФИО315 л, водка марки «Пять Озер» емкостью ФИО316 л, водка марки «Беленькая» емкостью ФИО317 л, водка марки «Хортиця» емкостью ФИО318 л, водка марки «Родник Сибири» емкостью ФИО319 л, водка марки «Родник Сибири» емкостью ФИО320 л, водка марки «Родники Сибири» емкостью ФИО321 л, водка марки «Царская Охота» емкостью ФИО322 л, водка марки «Талка» емкостью ФИО323 л, водка марки «Океан» емкостью ФИО324 л, водка марки «Журавли» емкостью ФИО325 л, водка марки «БаZар вокZал» емкостью ФИО326 л, водка марки «Мърная» емкостью ФИО327 л, водка марки «Застолье» емкостью ФИО328 л, а также немаркированную алкогольную продукцию в виде спиртосодержащей жидкости в полимерных емкостях объемом ФИО329 литров, которую в указанный период времени с использованием транспортных средств под управлением нанятых водителей, привлеченных ФИО1, не осведомленных о преступных планах последнего, незаконно, из корыстных побуждений перевез данную алкогольную продукцию из 

<

адрес> в 

<

адрес> и хранил с целью последующей реализации у себя в вышеуказанном хозяйстве (в помещениях сарая и жилого дома), принадлежащем ФИО1, по месту своего жительства. После чего ФИО1 в указанный период времени в неустановленных количестве, ассортименте и стоимости незаконно из корыстных побуждений сбывал потребителям на территории 

<

адрес> данную контрафактную немаркированную алкогольную продукцию путем ее демонстрации потребителям, устной рекламы по телефону и в ходе личных встреч с потребителями о наличии по низким ценам большого ассортимента реализуемой контрафактной немаркированной алкогольной продукции, разгрузки и передачи данной алкогольной продукции непосредственным покупателям на территории 

<

адрес> и в других неустановленных местах, осуществляя перевозку алкогольной продукции до заказчика, в том числе:

ФИО331 июня 2016 года около ФИО332 час. ФИО1, находясь возле 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» незаконно сбыл путем продажи ФИО12, выступающему в качестве покупателя, контрафактную немаркированную алкогольную продукцию ФИО334 бутылок коньяка под торговой маркой «Дербент» емкостью ФИО335 л, продав по цене ФИО336 руб. за одну бутылку, при этом стоимость одной аналогичной по емкости бутылки оригинального коньяка данной марки, установленной правообладателем по состоянию на март ФИО337 года, составила ФИО338 руб. за одну бутылку, т.е. на общую сумму ФИО339 руб. 

Он же, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, сопряженных с намерением извлечения крупного дохода от реализации незаконно приобретенной, перевезенной им контрафактной немаркированной алкогольной продукции, ФИО340 декабря 2016 года в дневное время суток, посредством мобильного телефона с абонентским номером ФИО341, зарегистрированным на имя ФИО11, и находящегося в пользовании ФИО1, находясь в д

<

адрес>, в целях извлечения дохода в крупном размере, определив цены, объемы и ассортимент приобретаемой контрафактной немаркированной алкогольной продукции, порядок вывоза указанной продукции из 

<

адрес> и оплаты ее наличными денежными средствами, из корыстных побуждений ведя переговоры с «продавцом», пользующимся абонентским номером ФИО342, под именем «ФИО2», находящимся в 

<

адрес> (точное место органами предварительного следствия не установлено), договорился о приобретении контрафактной немаркированной алкогольной продукции: 

водки под торговой маркой «Хортиця» в количестве ФИО343 бутылок емкостью ФИО344 л на общую сумму ФИО345 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, равной ФИО346 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО347 декабря 2016 года;

водки под торговой маркой «Пять Озер» в количестве ФИО348 бутылок емкостью ФИО349 л на общую сумму ФИО350 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, равной ФИО351 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО352 декабря 2016 года;

водки под торговой маркой «Беленькая» в количестве ФИО353 бутылок емкостью ФИО354 л на общую сумму ФИО355 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, равной ФИО356 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО357 декабря 2016 года;

коньяка под торговой маркой «Лезгинка» в количестве ФИО358 бутылок емкостью ФИО359 л на общую сумму ФИО360 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинального коньяка данной марки, равной ФИО361 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО362 декабря 2016 года;

коньяка под торговой маркой «Дагестан» в количестве ФИО363 бутылок емкостью ФИО364 л на общую сумму ФИО365 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинального коньяка данной марки, равной ФИО366 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО367 декабря 2016 года;

коньяка под торговой маркой «Кизляр» в количестве ФИО368 бутылок емкостью ФИО369 л на общую сумму ФИО370 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинального коньяка данной марки, равной ФИО371 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО372 декабря 2016 года;

спиртосодержащей жидкости в ФИО373 полимерных емкостях объемом ФИО374 л каждая на общую сумму ФИО375 руб., исходя из расчета стоимости одного литра безводного спирта равной ФИО376 руб., установленной в соответствии с приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 21.09.2015 г. № 283 «Об установлении цены, не ниже которой осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из пищевого сырья (далее по тексту - приказ Росалкогольрегулирования от 21.09.2015 г. № 283) по состоянию на ФИО381 декабря 2016 года.

Затем ФИО1, продолжая свои преступные действия, ФИО382 декабря 2016 года в дневное время (точное время органами предварительного следствия не установлено) путем телефонных переговоров с неустановленным лицом под именем «ФИО2», находящимся в 

<

адрес> (точное место органами предварительного следствия не установлено), договорился о способе перевозки приобретенной по договоренности от ФИО383 декабря 2016 года контрафактной немаркированной алкогольной продукции через водителей междугородних автобусов. После чего неустановленное лицо под именем «ФИО2», находясь на стоянке транспортных средств около метро 

<

адрес>, по предварительной договоренности с ФИО1 подошел к водителям автобуса ФИО13 и ФИО14, которые должны были выехать в вечернее время из 

<

адрес> в 

<

адрес>, договорился с ними о перевозке груза - контрафактной немаркированной алкогольной продукции в багажном отсеке автобуса марки «

<

данные изъяты>, под управлением вышеуказанных водителей. После чего неустановленное лицо под именем «ФИО2» в тот же день около ФИО386 час. загрузил в багажный отсек автобуса марки «

<

данные изъяты> вышеуказанную контрафактную немаркированную алкогольную продукцию и водители автобуса ФИО13 и ФИО14, будучи введенные в заблуждение относительно своих намерений ФИО1, осуществили перевозку данной контрафактной немаркированной алкогольной продукции на территорию Чувашской Республики по автодороге ФИО387 «Волга», при этом ФИО1, зная телефонный номер водителя автобуса ФИО14, по пути следования путем введения телефонных переговоров контролировал маршрут движения автобуса. ФИО388 декабря 2016 года в ФИО389 час. ФИО390 мин. на ФИО391 км автодороги ФИО392 «Волга», когда автобус марки «

<

данные изъяты> под управлением водителей ФИО13 и ФИО14 находился на стоянке и указанные водители ждали владельца алкогольной продукции для ее передачи, были задержаны сотрудниками ИДПС взвода СБ ДПС ГИБДД ОР МВД по Чувашской Республике, которыми в ходе проверки в багажном отсеке автобуса была обнаружена контрафактная немаркированная алкогольная продукция и данный автобус под управлением вышеуказанных водителей был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>, где контрафактная немаркированная алкогольная продукция была изъята. 

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия в период с сентября ФИО395 года по ФИО396 февраля 2018 года, имея контрафактную немаркированную алкогольную продукцию в неустановленном количестве (в ходе предварительного следствия количество установить не представилось возможным), у себя в хозяйстве (сарае, жилом доме), по месту своего жительства, расположенном по адресу: 

<

адрес> с целью последующей реализации, в указанный период времени частично, в неустановленном количестве, ассортименте и стоимости незаконно из корыстных побуждений сбывал потребителям на территории 

<

адрес> данную контрафактную немаркированную алкогольную продукцию путем ее демонстрации потребителям, устной рекламы по телефону, в ходе личных встреч с потребителями о наличии по низким ценам большого ассортимента реализуемой контрафактной немаркированной алкогольной продукции, а далее путем разгрузки и передачи данной алкогольной продукции непосредственным покупателям на территории 

<

адрес> и в других неустановленных местах, осуществляя перевозку алкогольной продукции до заказчика, в том числе:

ФИО398 апреля 2017 года около ФИО399 час. ФИО400 мин. ФИО1, находясь возле 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» незаконно сбыл путем продажи ФИО15, выступающему в качестве покупателя, контрафактную немаркированную алкогольную продукцию ФИО402 бутылок водки под торговой маркой «Застолье» емкостью ФИО403 л, продав по цене ФИО404 руб. за одну бутылку, всего на общую сумму ФИО405 руб., при этом стоимость одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, установленной правообладателем по состоянию на ФИО406 апреля 2017 года составляет ФИО407 руб., всего на общую сумму ФИО408 руб.;

ФИО409 июня 2017 года около ФИО410 час. он же, ФИО7, находясь около арендуемой им территории 

<

данные изъяты>», расположенной на окраине 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» незаконно сбыл путем продажи ФИО16, выступающему в качестве покупателя, контрафактную немаркированную алкогольную продукцию ФИО411 бутылок водки под торговой маркой «Родники Сибири» емкостью ФИО412 л, продав по цене ФИО413 руб. за одну бутылку, всего на общую сумму ФИО414 руб., при этом стоимость одной аналогичной по емкости бутылки готовой продукции, установленной в соответствии с приказом Росалкогольрегулирования от 11.05.2016 г. № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше ФИО417 процентов» (в ред. Приказа Минфина РФ от 04.04.2017 г. № 57н), согласно которому водка с процентным соотношением спирта в готовой продукции свыше ФИО420% до ФИО421% составляет ФИО422 руб., т.е. на общую сумму ФИО423 руб.;

ФИО424 сентября 2017 года около ФИО425 час. он же, ФИО1, находясь возле здания 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» незаконно сбыл путем продажи ФИО17, выступающему в качестве покупателя, контрафактную немаркированную алкогольную продукцию ФИО427 бутылок водки под торговой маркой «Застолье» емкостью ФИО428 л, продав по цене ФИО429 руб. за одну бутылку, всего на общую сумму ФИО430 руб., при этом стоимость одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, установленной правообладателем по состоянию на ФИО431 сентября 2017 года, составляет ФИО432 руб., всего на общую сумму ФИО433 руб.;

ФИО434 сентября 2017 года около ФИО435 час. он же, ФИО1, находясь возле здания 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» незаконно сбыл путем продажи ФИО17, выступающему в качестве покупателя, контрафактную немаркированную алкогольную продукцию ФИО437 бутылок водки под торговой маркой «Родники Сибири» емкостью ФИО438 л, продав по цене ФИО439 руб. за одну бутылку, всего на общую сумму ФИО440 руб., при этом стоимость одной аналогичной по емкости бутылки готовой продукции, установленной в соответствии с приказом Росалкогольрегулирования от 11.05.2016 г. № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (в ред. Приказа Минфина РФ от 04.04.2017 г. № 57н), согласно которому водка с процентным соотношением спирта в готовой продукции свыше ФИО446% до ФИО447% составляет ФИО448 руб., т.е. на общую сумму ФИО449 руб.

Он же, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, сопряженных с намерением извлечения крупного дохода от реализации незаконно приобретенной, перевезенной им контрафактной немаркированной алкогольной продукции, ФИО450 октября 2017 года в дневное время суток посредством мобильного телефона с абонентским номером ФИО451, зарегистрированным на имя ФИО18 и находящимся в пользовании ФИО1, находясь в 

<

адрес>, в целях извлечения дохода в крупном размере, определив цены, объемы и ассортимент приобретаемой контрафактной немаркированной алкогольной продукции, порядок вывоза указанной продукции из 

<

адрес> и оплаты ее денежными средствами, из корыстных побуждений, ведя переговоры с продавцом, пользующимся абонентским номером ФИО452 под именем «ФИО2», находящимся в 

<

адрес> (точное место органами предварительного следствия не установлено), договорился о приобретении контрафактной немаркированной алкогольной продукции:

водки под торговой маркой «Родники Сибири» в количестве ФИО453 бутылок емкостью ФИО454 л каждая, на общую сумму ФИО455 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, равной ФИО456 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО457 ноября 2017 года;

водки под торговой маркой «Талка» в количестве ФИО458 бутылки емкостью ФИО459 л каждая, на общую сумму ФИО460 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, равной ФИО461 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО462 ноября 2017 года;

коньяка под торговой маркой «Лезгинка» в количестве ФИО463 бутылок емкостью ФИО464 л на общую сумму ФИО465 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинального коньяка данной марки, равной ФИО466 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО467 ноября 2017 года.

Затем ФИО1, продолжая свои преступные действия ФИО468 октября 2017 года около ФИО469 час., путем телефонного разговора с ФИО18, работающим у него водителем и осуществляющим грузоперевозки в 

<

адрес>, ввел последнего в заблуждение относительного своих преступных намерений, достоверно зная, что ФИО18 находится в 

<

адрес> и передвигается на автомобиле 

<

данные изъяты>, принадлежащем на праве собственности ФИО19, попросил ФИО18 подъехать к остановке междугородних автобусов в 

<

адрес> для осуществления погрузки контрафактной немаркированной алкогольной продукции. Когда ФИО18, будучи введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, после телефонного разговора с последним подъехал к указанному месту, где встретившись с неустановленным лицом «ФИО2», по указанию ФИО1, осуществил оплату за контрафактную немаркированную алкогольную продукцию в размере ФИО472 руб. денежными средствами последнего путем перевода указанной денежной суммы с банковской карты Сбербанка России № ФИО473, принадлежащей ФИО20, находящейся в пользовании ФИО18, на банковскую карту Сбербанка России № ФИО474, принадлежащую «ФИО2», после чего загрузив данную контрафактную немаркированную алкогольную продукцию в кузов автомобиля, осуществил перевозку алкогольной продукции на территорию Чувашской Республики по автодороге ФИО475 «Волга». При этом ФИО476 ноября 2017 года в ФИО477 час. на ФИО478 км автодороги ФИО479 «Волга» ФИО18, передвигаясь на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, был остановлен сотрудниками ИДПС взвода СБ ДПС ГИБДД ОР МВД по Чувашской Республике, которыми в ходе проверки в кузове автомобиля была обнаружена контрафактная немаркированная алкогольная продукция и ФИО18 для разбирательства был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>, где указанная контрафактная алкогольная продукция была изъята. 

Организованная в период с сентября ФИО482 года по ФИО483 февраля 2018 года противоправная деятельность ФИО1, осознававшего общественную опасность своих действий, сопряженная с намерением извлечения дохода от реализации незаконно приобретенной, перевезенной им контрафактной немаркированной алкогольной продукции, была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, которыми ФИО484 февраля 2018 года в период времени с ФИО485 час. ФИО486 мин. до ФИО487 час. ФИО488 мин. был произведен обыск в хозяйстве (сарае и жилом доме) ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого была обнаружена и изъята контрафактная немаркированная алкогольная продукция, принадлежащая ФИО1, приготовленная им для сбыта потребителям на территории Ядринского района Чувашской Республики, включая:

водку под торговой маркой «Океан» в количестве ФИО490 бутылок емкостью ФИО491 л каждая, при этом стоимость одной аналогичной по емкости бутылки готовой продукции, установленной в соответствии с приказом Росалкогольрегулирования от 11.05.2016 г. № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше ФИО494 процентов» (в ред. Приказа Минфина РФ от 04.04.2017 г. № 57н), согласно которому водка с процентным соотношением спирта в готовой продукции свыше ФИО497% до ФИО498% составляет ФИО499 руб., т.е. на общую сумму ФИО500 руб.;

водку под торговой маркой «Пять озер» в количестве ФИО501 бутылок емкостью ФИО502 л каждая, на общую сумму ФИО503 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, равной ФИО504 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО505 февраля 2018 года;

водку под торговой маркой «Журавли» в количестве ФИО506 бутылки емкостью ФИО507 л каждая, на общую сумму ФИО508 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, равной ФИО509 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО510 февраля 2018 года;

водку под торговой маркой «Беленькая» в количестве ФИО511 бутылка емкостью ФИО512 л каждая, на общую сумму ФИО513 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, равной ФИО514 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО515 февраля 2018 года;

водку под торговой маркой «БаZар вокZал» в количестве ФИО516 бутылок емкостью ФИО517 л каждая, при этом стоимость одной аналогичной по емкости бутылки готовой продукции, установленная в соответствии с приказом Росалкогольрегулирования от 11.05.2016 г. № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше ФИО520 процентов» (в ред. Приказа Минфина РФ от 04.04.2017 г. № 57н), согласно которому водка с процентным соотношением спирта в готовой продукции свыше ФИО523% до ФИО524% составляет ФИО525 руб., т.е. на общую сумму ФИО526 руб.;

водку под торговой маркой «Царская охота» в количестве ФИО527 бутылок емкостью ФИО528 л каждая, при этом стоимость одной аналогичной по емкости бутылки готовой продукции, установленной в соответствии с приказом Росалкогольрегулирования от 11.05.2016 г. № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше ФИО531 процентов» (в ред. Приказа Минфина РФ от 04.04.2017 г. № 57н), согласно которому водка с процентным соотношением спирта в готовой продукции свыше ФИО534% до ФИО535% составляет ФИО536 руб., т.е. на общую сумму ФИО537 руб.;

водку под торговой маркой «Родник Сибири» в количестве ФИО538 бутылок емкостью ФИО539 л каждая, на общую сумму ФИО540 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, равной ФИО541 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО542 февраля 2018 года;

водку под торговой маркой «Хортиця» в количестве ФИО543 бутылок емкостью ФИО544 л каждая, на общую сумму ФИО545 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, равной ФИО546 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО547 февраля 2018 года;

водку под торговой маркой «Мърная» в количестве ФИО548 бутылки емкостью ФИО549 л каждая, на общую сумму ФИО550 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, равной ФИО551 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО552 февраля 2018 года;

коньяк под торговой маркой «Лезгинка» в количестве ФИО553 бутылок емкостью ФИО554 л на общую сумму ФИО555 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинального коньяка данной марки, равной ФИО556 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО557 февраля 2018 года;

коньяк под торговой маркой «Дагестан» в количестве ФИО558 бутылок емкостью ФИО559 л на общую сумму ФИО560 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинального коньяка данной марки, равной ФИО561 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО562 февраля 2018 года;

виски под торговой маркой «JACK DANIELS» в количестве ФИО563 бутылки емкостью ФИО564 л каждая, на общую сумму ФИО565 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинального виски данной марки, равной ФИО566 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО567 февраля 2018 года;

спиртосодержащую жидкость в ФИО568 полимерных емкостях, объемом ФИО569 л каждая, на общую сумму ФИО570 руб., исходя из расчета стоимости одного литра безводного спирта равной ФИО571 руб., установленной в соответствии с приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 21.09.2015 г. № 283 «Об установлении цены, не ниже которой осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из пищевого сырья (далее по тексту - приказ Росалкогольрегулирования от 21.09.2015 г. № 283) по состоянию на ФИО576 февраля 2018 года.

В результате в период с сентября ФИО577 года по ФИО578 февраля 2018 года ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, совершил приобретение, перевозку, хранение с целью сбыта и продажу контрафактной немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, на сумму ФИО579 руб., являющуюся крупным размером согласно примечанию к ст.ФИО580 УК РФ.

Эпизод преступления, предусмотренного ст.171.3 ч.1 УК РФ, совершил при следующих обстоятельствах. 

Он же, ФИО1, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем реализации контрафактной алкогольной продукции, не имея соответствующей лицензии, совершил закупку, хранение, перевозку этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ее розничную продажу в крупном размере в нарушение требований, предусмотренных ст.ст.2, 11, 12, 16, 18 и 26 Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», которым установлены порядок и ограничения оборота алкогольной продукции на территории Российской Федерации и требования к обороту, в том числе и по приобретению, перевозке, хранению, реализации (продаже) алкогольной продукции, которые могут осуществляться при наличии лицензии на оборот алкогольной продукции, выданной Федеральной службой Росалкогольрегулирования. ФИО1, не являющийся лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, не являющийся руководителем или сотрудником какой-либо организации, не имеющий лицензии или специального разрешения на право закупки, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи этилового спирта, включая спиртосодержащие растворы (алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке, федеральными специальными марками), зная принципы ведения деятельности в области купли и продажи товарно-материальных ценностей, осведомленного об основных потребностях рынка алкогольной продукции, в целях извлечения материальной выгоды в нарушение закона и нормативно-правовых актов, изложенных выше, имея преступный умысел, направленный на закупку, хранение, перевозку в целях сбыта и розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, стал осуществлять указанную преступную деятельность в течении длительного времени. ФИО1, достоверно зная, что алкогольная продукция неустановленного производства имеет низкую себестоимость и пользуется спросом у населения, понимая, что в случае соблюдения им установленного законом порядка оборота алкогольной продукции, финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем он не сможет получить желаемую материальную выгоду от реализации алкогольной продукции, решил приобретать в 

<

адрес>, а затем перевозить на территорию 

<

адрес> и хранить у себя в хозяйстве по месту жительства, расположенном по адресу: 

<

адрес> и в дальнейшем реализовывать ее в розницу путем продажи гражданам на территории 

<

адрес>, получая материальную выгоду в крупном размере. Так, в период с июля месяца ФИО592 года по ФИО593 февраля 2018 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, ФИО1, ведя переговоры посредством мобильного телефона с абонентским номером ФИО594, зарегистрированным на имя ФИО11, но находящимся в пользовании ФИО1, а также с абонентским номером ФИО595, зарегистрированным на имя ФИО18, но находящимся в пользовании ФИО7, абонентским номером ФИО596, зарегистрированным за ФИО1 и находящимся в его пользовании, находясь в 

<

адрес>, в целях извлечения дохода в крупном размере, определив цены, объемы и ассортимент приобретаемой контрафактной немаркированной алкогольной продукции без соответствующей лицензии, порядок вывоза указанной продукции из 

<

адрес> и оплаты ее наличными денежными средствами, из корыстных понуждений, ведя переговоры с «продавцом», пользующимся абонентским номером ФИО597 под именем «ФИО2» (в отношении которого материалы выделены в отдельное производство), находящимся в 

<

адрес> (точное место органами предварительного следствия не установлено), не получая соответствующую лицензию на осуществление данной деятельности, приобрел контрафактную немаркированную алкогольную продукцию в неустановленном количестве, которая в нарушение постановления Правительства РФ № 866 от 31.12.2005 г. «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками» имеет чужие товарные знаки и была маркирована поддельными акцизными и федеральными специальными марками, изготовленными не производством ФГУП «Гознак», выполненными неустановленным лицом способом флексографии и плоской офсетной печати, не имеющими специальных элементов защиты, предусмотренных постановлением Правительства РФ № 785 от 21.12.2005 г. «Об акцизных марках для маркировки алкогольной продукции» (в ред. от 03.12.2014 г. № 1302) и Требованиями к образцам акцизных марок для маркировки алкогольной продукции, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 27.07.2012 г. № 775 (в ред. от 18.03.2014 г.) в том числе: коньяк марки «Кизляр» емкостью ФИО607 л, коньяк марки «Дагестан» емкостью ФИО608 л, коньяк марки «Лезгинка» емкостью ФИО609 л, коньяк марки «Дербент» емкостью ФИО610 л, виски марки «JACK DANIELS» емкостью ФИО611 л, водку марки «Пять озер» емкостью ФИО612 л, водку марки «Беленькая» емкостью ФИО613 л, водку марки «Хортиця» емкостью ФИО614 л, водку марки «Родник Сибири» емкостью ФИО615 л, водку марки «Родник Сибири» емкостью ФИО616 л, водку марки «Родники Сибири» емкостью ФИО617 л, водку марки «Царская Охота» емкостью ФИО618 л, водку марки «Талка» емкостью ФИО619 л, водку марки «Океан» емкостью ФИО620 л, водку марки «Журавли» емкостью ФИО621 л, водку марки «БаZар вокZал» емкостью ФИО622 л, водку марки «Мърная» емкостью ФИО623 л, водку марки «Застолье» емкостью ФИО624 л, которую в указанный период времени с использованием транспортных средств под управлением нанятых водителей, привлеченных ФИО1, но не осведомленных о преступных планах последнего, незаконно, из корыстных побуждений, не имея соответствующей лицензии, перевез данную контрафактную немаркированную алкогольную продукцию из 

<

адрес> в 

<

адрес>, и также не получая лицензию, хранил с целью последующей реализации без лицензии у себя в хозяйстве (в помещениях сарая, жилого дома), по месту своего жительства, после чего в период с июля ФИО626 года по ФИО627 февраля 2018 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, частично, в неустановленных количестве, ассортименте и стоимости незаконно из корыстных побуждений сбывал потребителям на территории 

<

адрес> данную контрафактную немаркированную алкогольную продукцию путем ее демонстрации потребителям, устной рекламы по телефону и в ходе личных встреч с потребителями о наличии по низким ценам большого ассортимента реализуемой контрафактной немаркированной алкогольной продукции, путем разгрузки и передачи данной алкогольной продукции непосредственным покупателям на территории 

<

адрес> и в других неустановленных местах, осуществляя перевозку контрафактной немаркированной алкогольной продукции до заказчика, в том числе:

ФИО628 сентября 2017 года около ФИО629 час. ФИО1, находясь возле здания 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», не имея лицензию, незаконно сбыл путем продажи ФИО17, выступающему в качестве покупателя, контрафактную немаркированную алкогольную продукцию ФИО631 бутылок водки под торговой маркой «Застолье» емкостью ФИО632 л, продав по цене ФИО633 руб. за одну бутылку, всего на общую сумму ФИО634 руб., при этом стоимость одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, установленной правообладателем по состоянию на ФИО635 сентября 2017 года составляет ФИО636 руб., всего на общую сумму ФИО637 руб.;

ФИО638 сентября 2017 года около ФИО639 час. он же, ФИО1, находясь около здания 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», не имея лицензию, незаконно сбыл путем продажи ФИО17, выступающему в качестве покупателя, контрафактную немаркированную алкогольную продукцию ФИО641 бутылок водки под торговой маркой «Родники Сибири» емкостью ФИО642 л, продав по цене ФИО643 руб. за одну бутылку, всего на общую сумму ФИО644 руб., при этом стоимость одной аналогичной по емкости бутылки готовой продукции, установленная в соответствии с приказом Росалкогольрегулирования от 11.05.2016 г. № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (в ред. Приказа Минфина РФ от 04.04.2017 г. № 57н), согласно которого водка с процентным соотношением спирта в готовой продукции свыше ФИО650% до ФИО651% составляет ФИО652 руб., т.е. на общую сумму ФИО653 руб.

Он же, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, сопряженных с намерением извлечения крупного дохода от реализации незаконно приобретенной, перевезенной им контрафактной немаркированной алкогольной продукции, не имея соответствующей лицензии, ФИО654 октября 2017 года в дневное время суток посредством мобильного телефона с абонентским номером ФИО655, зарегистрированным на имя ФИО18 и находящимся в пользовании ФИО1, находясь в д.

<

адрес>, в целях извлечения дохода в крупном размере, определив цены, объемы и ассортимент приобретаемой контрафактной немаркированной алкогольной продукции, порядок вывоза указанной продукции из 

<

адрес> и оплаты ее денежными средствами, из корыстных побуждений, ведя переговоры с продавцом, пользующимся абонентским номером ФИО656, под именем «ФИО2», находящимся в 

<

адрес> (точное место органами предварительного следствия не установлено), договорился о приобретении без соответствующей лицензии контрафактной немаркированной алкогольной продукции:

водки под торговой маркой «Родник Сибири» в количестве ФИО657 бутылок емкостью ФИО658 л каждая, на общую сумму ФИО659 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, равной ФИО660 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО661 ноября 2017 года;

водки под торговой маркой «Талка» в количестве ФИО662 бутылки емкостью ФИО663 л каждая, на общую сумму ФИО664 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, равной ФИО665 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО666 ноября 2017 года;

коньяка под торговой маркой «Лезгинка» в количестве ФИО667 бутылок емкостью ФИО668 л на общую сумму ФИО669 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинального коньяка данной марки, равной ФИО670 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО671 ноября 2017 года.

Затем ФИО1, продолжая свои преступные действия ФИО672 октября 2017 года около ФИО673 час., путем телефонного разговора с ФИО18, работающим у него водителем и осуществляющим грузоперевозки в 

<

адрес>, ввел последнего в заблуждение относительно своих преступных намерений, достоверно зная, что ФИО18 находится в 

<

адрес> и передвигается на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, принадлежащем на праве собственности ФИО19, попросил ФИО18 подъехать к остановке междугородних автобусов в 

<

адрес> для осуществления погрузки контрафактной немаркированной алкогольной продукции. Когда ФИО18, будучи введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, после телефонного разговора с последним, подъехал к указанному месту, где встретившись с неустановленным лицом «ФИО2», по указанию ФИО1 осуществил оплату за контрафактную немаркированную алкогольную продукцию в размере ФИО676 руб. денежными средствами последнего, путем перевода указанной денежной суммы с банковской карты Сбербанка России № ФИО677, принадлежащей ФИО20, находящейся в пользовании ФИО18, на банковскую карту Сбербанка России № ФИО678, принадлежащую ФИО2, после чего загрузив данную контрафактную немаркированную алкогольную продукцию в кузов автомобиля, не имея лицензию, осуществил перевозку контрафактной немаркированной алкогольной продукции на территорию Чувашской Республики по автодороге ФИО679 «Волга». При этом ФИО680 ноября 2017 года в ФИО681 час. на ФИО682 км автодороги ФИО683 «Волга» ФИО18, передвигаясь на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, был остановлен сотрудниками ИДПС взвода СБ ДПС ГИБДД ОР МВД по Чувашской Республике, которыми в ходе проверки в кузове автомобиля была обнаружена контрафактная немаркированная алкогольная продукция и ФИО18 для разбирательства был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>, где указанная контрафактная алкогольная продукция была изъята. 

Также не позднее ФИО686 февраля 2018 года противоправная деятельность ФИО1, осознававшего общественную опасность своих действий с намерением извлечения дохода от реализации незаконно приобретенной, перевезенной им контрафактной немаркированной алкогольной продукции без лицензии, была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, которыми ФИО687 февраля 2018 года в период времени с ФИО688 час. ФИО689 мин. до ФИО690 час. ФИО691 мин. был произведен обыск в хозяйстве (сарае и жилом доме) ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого была обнаружена и изъята контрафактная немаркированная алкогольная продукция, принадлежащая ФИО1, приготовленная им для сбыта потребителям на территории 

<

адрес>, при этом не имея соответствующую лицензию включая: 

водку под торговой маркой «Океан» в количестве ФИО693 бутылок емкостью ФИО694 л каждая, при этом стоимость одной аналогичной по емкости бутылки готовой продукции, установленная в соответствии с приказом Росалкогольрегулирования от 11.05.2016 г. № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (в ред. Приказа Минфина РФ от 04.04.2017 г. № 57н), согласно которому водка с процентным соотношением спирта в готовой продукции свыше ФИО700% до ФИО701% составляет ФИО702 руб., т.е. на общую сумму ФИО703 руб.;

водку под торговой маркой «Пять озер» в количестве ФИО704 бутылок емкостью ФИО705 л каждая, на общую сумму ФИО706 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, равной ФИО707 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО708 февраля 2018 года;

водку под торговой маркой «Журавли» в количестве ФИО709 бутылки емкостью ФИО710 л каждая, на общую сумму ФИО711 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, равной ФИО712 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО713 февраля 2018 года;

водку под торговой маркой «Беленькая» в количестве ФИО714 бутылка емкостью ФИО715 л каждая, на общую сумму ФИО716 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, равной ФИО717 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО718 февраля 2018 года;

водку под торговой маркой «БаZар вокZал» в количестве ФИО719 бутылок емкостью ФИО720 л каждая, при этом стоимость одной аналогичной по емкости бутылки готовой продукции, установленная в соответствии с приказом Росалкогольрегулирования от 11.05.2016 г. № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (в ред. Приказа Минфина РФ от 04.04.2017 г. № 57н), согласно которому водка с процентным соотношением спирта в готовой продукции свыше ФИО726% до ФИО727% составляет ФИО728 руб., т.е. на общую сумму ФИО729 руб.;

водку под торговой маркой «Царская охота» в количестве ФИО730 бутылок емкостью ФИО731 л каждая, при этом стоимость одной аналогичной по емкости бутылки готовой продукции, установленная в соответствии с приказом Росалкогольрегулирования от ФИО732 г. № ФИО733ФИО733 «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше ФИО734 процентов» (в ред. Приказа Минфина РФ от ФИО735 г. № ФИО736ФИО736), согласно которому водка с процентным соотношением спирта в готовой продукции свыше ФИО737% до ФИО738% составляет ФИО739 руб., т.е. на общую сумму ФИО740 руб.;

водку под торговой маркой «Родник Сибири» в количестве ФИО741 бутылок емкостью ФИО742 л каждая, на общую сумму ФИО743 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, равной ФИО744 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО745 февраля 2018 года;

водку под торговой маркой «Хортиця» в количестве ФИО746 бутылок емкостью ФИО747 л каждая, на общую сумму ФИО748 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, равной ФИО749 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО750 февраля 2018 года;

водку под торговой маркой «Мърная» в количестве ФИО751 бутылки емкостью ФИО752 л каждая, на общую сумму ФИО753 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, равной ФИО754 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО755 февраля 2018 года;

коньяк под торговой маркой «Лезгинка» в количестве ФИО756 бутылок емкостью ФИО757 л каждая, на общую сумму ФИО758 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинального коньяка данной марки, равной ФИО759 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО760 февраля 2018 года;

коньяк под торговой маркой «Дагестан» в количестве ФИО761 бутылок емкостью ФИО762 л на общую сумму ФИО763 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинального коньяка данной марки, равной ФИО764 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО765 февраля 2018 года;

виски под торговой маркой «JACK DANIELS» в количестве ФИО766 бутылки емкостью ФИО767 л каждая, на общую сумму ФИО768 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинального виски данной марки, равной ФИО769 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО770 февраля 2018 года;

спиртосодержащую жидкость в ФИО771 полимерных емкостях, объемом ФИО772 л каждая на общую сумму ФИО773 руб., исходя из расчета стоимости одного литра безводного спирта равной ФИО774 руб., установленной в соответствии с приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 21.09.2015 г. № 283 «Об установлении цены, не ниже которой осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из пищевого сырья (далее по тексту - приказ Росалкогольрегулирования от ФИО777 г. № ФИО778) по состоянию на ФИО779 февраля 2018 года.

Таким образом, ФИО1 в период с июля ФИО780 года по ФИО781 февраля 2018 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, осознавая общественную опасность своих действий, совершил закупку, перевозку, хранение с целью розничной продажи контрафактной немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии на сумму ФИО782 руб. являющуюся крупным размером согласно примечанию к ст.171.3 УК РФ.

Эпизод преступления, предусмотренного ст.180 ч.1 УК РФ, совершил при следующих обстоятельствах. 

Он же, ФИО1, достоверно обладая сведениями о том, что в соответствии с требованиями ч.1 ст.44 Конституции РФ, ст.ст.1229, 1477, 1484 Гражданского кодекса РФ на товарный знак, то есть обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, распространяется исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другими лицами, что другие лица не могут использовать товарный знак без согласия правообладателя, за исключением предусмотренных законодательством Российской Федерации случаев, не имея такого согласия, в период с сентября ФИО791 года по ФИО792 февраля 2018 года, находясь в 

<

адрес> Чувашской Республики и других неустановленных следствием местах, заведомо зная, что незаконное использование чужого товарного знака, совершенное неоднократно или причинившее крупный ущерб, запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, преследуя корыстную цель незаконного неоднократного использования товарного знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара или сходных с ними обозначений для однородных товаров использовал чужие товарные знаки, размещенные на стеклянных бутылках с алкогольной продукцией с целью извлечения незаконной прибыли, с причинением крупного ущерба путем систематической продажи на территории 

<

адрес> контрафактной немаркированной алкогольной продукции, содержащей на таре заведомо поддельные товарные знаки. Осознавая необходимость получения согласия правообладателей на использование принадлежащих им товарных знаков путем заключения с ними соответствующих соглашений, заведомо зная, что никаких договоров либо соглашений с правообладателями и их уполномоченными представителями - компаниями: Акционерное общество «Дербентский коньячный комбинат» (далее АО «ДКК), Компания «ГСХ Трейдмаркс Лимитед», ООО «Омсквинпром», компания «VLAKTORTRA DING Ltd» (далее компания «Влактор Трейдинг Лимитед»), Акционерное общество «Руст Россия» (далее АО «Руст Россия»), Общество с ограниченной ответственностью «Белуга Бренде» (далее ООО «Белуга Бренде»), Акционерное общество «Кизлярский коньячный завод» (далее АО ККЗ»), ФИО3, Индивидуальный предприниматель ФИО4 №1 (далее ИП «ФИО4 №1»), Общество с ограниченной ответственностью «Русский водочный холдинг» (далее ООО «Русский водочный холдинг»), компания «JACK DANIEL’S PROPERTIES, INC.» (далее «Джэк Дэниэл’с Пропертиз, Инк.») не было заключено, никаких прав на использование указанных товарных знаков (в том числе ввоз, производство, маркировку, предложение к продаже, продажа и хранение) ФИО1 ни правообладателями, ни их уполномоченными представителями не передавалось, имея умысел на совершение незаконного неоднократного использования вышеуказанных чужих товарных знаков, с целью собственного обогащения ФИО1 реализовывал контрафактную немаркированную алкогольную продукцию путем ее продажи. 

Так, он, ФИО1, в период с сентября ФИО793 года по ФИО794 февраля 2018 года, точное время следствием не установлено, ведя переговоры посредством мобильного телефона с абонентским номером ФИО795, зарегистрированным на имя ФИО11, но находящимся в пользовании ФИО1, а также с абонентским номером ФИО796, зарегистрированным на имя ФИО18, но находящимся в пользовании ФИО1, с абонентским номером ФИО797, зарегистрированным на имя ФИО1 и находящимся в его пользовании, находясь в д.

<

адрес>, в целях извлечения дохода в крупном размере, определив цены, объемы и ассортимент приобретаемой контрафактной немаркированной алкогольной продукции, порядок вывоза указанной продукции из 

<

адрес> и оплаты ее наличными денежными средствами, из корыстных побуждений ведя переговоры с «продавцом», пользующимся абонентским номером ФИО798 под именем «ФИО2» (в отношении которого материалы выделены в отдельное производство), приобрел контрафактную немаркированную алкогольную продукцию в неустановленном количестве, содержащую на каждой таре одного и того же средства индивидуализации товара, также одновременно два и более чужих товарных знаков на одной единице товара, а именно:

коньяк марки «Кизляр» емкостью ФИО799 л, содержащий изобразительный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО800 г. под № ФИО801, наименование места происхождения товара, зарегистрированное Роспатентом ФИО802 г. под № ФИО803, правообладателем которого является АО «Кизлярский коньячный завод»; 

коньяк марки «Дагестан» емкостью ФИО804 л, содержащий изобразительный элемент, зарегистрированный Роспатентом ФИО805 г. под № ФИО806, наименование места происхождения товара, зарегистрированное Роспатентом ФИО807 г. под № ФИО808, правообладателем которого является АО «Кизлярский коньячный завод»;

коньяк марки «Лезгинка» емкостью ФИО809 л, содержащий изобразительный элемент, зарегистрированный Роспатентом ФИО810 г. под № ФИО811, общеизвестный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО812 г. под № ФИО813, словесное обозначение, зарегистрированное Роспатентом ФИО814 г. под № ФИО815, изобразительный элемент «Кавказский танец Лезгинка», зарегистрированный Роспатентом ФИО816 г. под № ФИО817, правообладателем которого является АО «Кизлярский коньячный завод»;

коньяк марки «Дербент» емкостью ФИО818 л, содержащий изобразительный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО819 г. под № ФИО820, изобразительный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО821 г. под № ФИО822, изобразительный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО823 г. под № ФИО824, правообладателем которого является АО «Дербентский коньячный комбинат»;

виски марки «JACK DANIEL’S» емкостью ФИО825 л, содержащий словесный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО826 г. под № ФИО827, товарный знак формы и внешний вид бутылки, зарегистрированный Роспатентом ФИО828 г. под № ФИО829, изобразительный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО830 г. под № ФИО831, словесное обозначение этикетки, зарегистрированное Роспатентом ФИО832 г. под № ФИО833, правообладателем которого является компания «JACK DANIEL’S PROPERTIES, INC.» («ФИО6’с Пропертиз, Инк.»);

водку марки «Пять озер» емкостью ФИО834 л, содержащую словесный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО835 г. под № ФИО836, объемный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО837 г. под № ФИО838, правообладателем которого является ООО «Омсквинпром»;

водку марки «Беленькая» емкостью ФИО839 л, содержащую словесный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО840 г. под № ФИО841, комбинированное обозначение со словесным элементом, зарегистрированное Роспатентом ФИО842 г. под № ФИО843, объемный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО844 г. под № ФИО845, правообладателем которого является ООО «Георгиевский» (в настоящее время правообладатель ООО «Белуга Бренде»);

водку марки «Хортиця» емкостью ФИО846 л, содержащую словесный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО847 г. под № ФИО848, изобразительный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО849 г. под № ФИО850, правообладателем которого является компания «ГСХ Трейдмаркс Лимитед»;

водку марки «Родник Сибири» емкостью ФИО851 л, водку марки «Родник Сибири» емкостью ФИО852 л, содержащие словесный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО853 г. под № ФИО854, правообладателем которого является ФИО3;

водку марки «Талка» емкостью ФИО855 л, содержащую товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО856 г. под № ФИО857, комбинированный словесный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО858 г. под № ФИО859, изобразительное обозначение, зарегистрированное Роспатентом ФИО860 г. под № ФИО861, изобразительное обозначение, зарегистрированное Роспатентом ФИО862 г. под № ФИО863, изобразительное обозначение, зарегистрированное Роспатентом ФИО864 г. под № ФИО865, изобразительное обозначение, зарегистрированное Роспатентом ФИО866 г. под № ФИО867, словесный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО868 г. № ФИО869, правообладателем которого является АО «Руст Россия» и компания «VLAKTORTRA DING Ltd» (компания «Влактор Трейдинг Лимитед»);

водку марки «Журавли» емкостью ФИО870 л, содержащую словесный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО871 г. под № ФИО872, словесный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО873 г. под № ФИО874, изобразительное обозначение товарного знака, зарегистрированное Роспатентом ФИО875 г. под № ФИО876, словесное обозначение, зарегистрированное Роспатентом ФИО877 г. под № ФИО878, изобразительное обозначение товарного знака, зарегистрированное Роспатентом ФИО879 г. под № ФИО880, правообладателем которого является компания «VLAKTORTRA DING Ltd» (компания «Влактор Трейдинг Лимитед»);

водку марки «Застолье» емкостью ФИО881 л, содержащую комбинированные изобразительные со словесными обозначениями товарные знаки, зарегистрированные Роспатентом ФИО882 г. под № ФИО883, словесным товарным знаком, зарегистрированным Роспатентом ФИО884 г. под № ФИО885, правообладателем которого является ИП ФИО4 №1

Затем ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на неоднократное использование вышеуказанных чужих товарных знаков, в указанный период времени с использованием транспортных средств под управлением нанятых водителей, привлеченных им, но не осведомленных о преступных планах последнего, незаконно из корыстных побуждений осуществил доставку данной контрафактной немаркированной алкогольной продукции из 

<

адрес> в свое хозяйство, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и хранил там с целью последующей реализации. После чего в указанный период времени частично в неустановленных количестве, ассортименте и стоимости незаконно из корыстных побуждений, осознавая, что на бутылках реализуемой поддельной продукции в нарушение требований ч.1 ст.44 Конституции РФ, ст.ст.1229, 1477, 1484 Гражданского кодекса РФ, согласно которым на товарный знак, то есть обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей распространяется исключительное право использовать товарный знак и запрещает его использование другими лицами, неоднократно использовал вышеуказанные товарные знаки, сбывая потребителям на территории 

<

адрес> данную контрафактную немаркированную алкогольную продукцию путем ее демонстрации потребителям, устной рекламы по телефону и в ходе личных встреч с потребителями о наличии по низким ценам большого ассортимента реализуемой контрафактной немаркированной алкогольной продукции, путем разгрузки и передачи данной алкогольной продукции непосредственным покупателям на территории 

<

адрес> и в других неустановленных местах, в том числе:

ФИО892 июня 2016 года около ФИО893 час. ФИО1, находясь возле д

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» незаконно сбыл путем продажи ФИО12, выступающему в качестве покупателя, контрафактную немаркированную алкогольную продукцию ФИО895 бутылок коньяка под торговой маркой «Дербент» емкостью ФИО896 л, продав по цене ФИО897 руб. за одну бутылку, при этом стоимость одной аналогичной по емкости бутылки оригинального коньяка данной марки, установленной правообладателем по состоянию на март ФИО898 года составила ФИО899 руб. за одну бутылку, т.е. на общую сумму ФИО900 руб., с незаконно размещенными: изобразительным товарным знаком, зарегистрированным Роспатентом ФИО901 г. под № ФИО902, изобразительным товарным знаком, зарегистрированным Роспатентом 14.04.2008 г. под № №, изобразительным товарным знаком, зарегистрированным Роспатентом ФИО905 г. под № ФИО906, правообладателем которого является АО «Дербентский коньячный комбинат».

Он же, ФИО1, осознавая, что на бутылках приобретаемых, хранящихся, реализуемых незаконно поддельной продукции в нарушение требований ч.1 ст.44 Конституции РФ, ст.ст.1229, 1477, 1484 Гражданского кодекса РФ, согласно которым на товарный знак, то есть обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей распространяется исключительное право использовать товарный знак и запрещает его использование другими лицами, неоднократно использовал вышеуказанные товарные знаки, с намерением извлечения крупного дохода от реализации незаконно приобретенной, перевезенной им контрафактной немаркированной алкогольной продукции, и ФИО912 декабря 2016 года в дневное время суток, посредством мобильного телефона с абонентским номером ФИО913, зарегистрированным на имя ФИО11, находящимся в пользовании ФИО1, находясь в д.

<

адрес>, в целях извлечения дохода в крупном размере, определив цены, объемы и ассортимент приобретаемой контрафактной немаркированной алкогольной продукции, порядок вывоза указанной продукции из 

<

адрес> и оплаты ее наличными денежными средствами, из корыстных побуждений, ведя переговоры с «продавцом», пользующимся абонентским номером ФИО914, под именем «ФИО2», находящимся в 

<

адрес> (точное место органами предварительного следствия не установлено), договорился о приобретении контрафактной немаркированной алкогольной продукции:

водки под торговой маркой «Хортиця» емкостью ФИО915 л каждая, в количестве ФИО916 бутылок на общую сумму ФИО917 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, равной ФИО918 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО919 декабря 2016 года, содержащую словесный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО920 г. под № ФИО921, изобразительный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО922 г. под № ФИО923, правообладателем которого является компания «ГСХ Трейдмаркс Лимитед»;

водки под торговой маркой «Пять Озер» емкостью ФИО924 л каждая, в количестве ФИО925 бутылок на общую сумму ФИО926 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, равной ФИО927 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО928 декабря 2016 года, содержащие словесный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО929 г. под № ФИО930, объемный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО931 г. под № ФИО932, правообладателем которого является компания ООО «Омсквинпром»;

водки под торговой маркой «Беленькая» емкостью ФИО933 л каждая, в количестве ФИО934 бутылок на общую сумму ФИО935 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, равной ФИО936 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО937 декабря 2016 года, содержащую словесный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО938 г. под № ФИО939, комбинированное обозначение со словесным элементом, зарегистрированное Роспатентом ФИО940 г. под № ФИО941, объемный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО942 г. под № ФИО943, правообладателем которого является ООО «Георгиевский» (в настоящее время правообладатель ООО «Белуга Бренде»);

коньяка под торговой маркой «Лезгинка» емкостью ФИО944 л каждая, в количестве ФИО945 бутылок на общую сумму ФИО946 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинального коньяка данной марки, равной ФИО947 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО948 декабря 2016 года, содержащую изобразительный элемент, зарегистрированный Роспатентом ФИО949 г. под № ФИО950, общеизвестный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО951 г. под № ФИО952, словесное обозначение, зарегистрированное Роспатентом ФИО953 г. под № ФИО954, изобразительный элемент «Кавказский танец Лезгинка», зарегистрированный Роспатентом ФИО955 г. под № ФИО956, правообладателем которого является АО «Кизлярский коньячный завод»;

коньяка под торговой маркой «Дагестан» емкостью ФИО957 л, в количестве ФИО958 бутылок на общую сумму ФИО959 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинального коньяка данной марки, равной ФИО960 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО961 декабря 2016 года, содержащий изобразительный элемент, зарегистрированный Роспатентом ФИО962 г. под № ФИО963, наименование места происхождения товара, зарегистрированное Роспатентом ФИО964 г. под № ФИО965, правообладателем которого является АО «Кизлярский коньячный завод»;

коньяка под торговой маркой «Кизляр» емкостью ФИО966 л каждая, в количестве ФИО967 бутылок на общую сумму ФИО968 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинального коньяка данной марки, равной ФИО969 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО970 декабря 2016 года, содержащую изобразительный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО971 г. под № ФИО972, наименование места происхождения товара, зарегистрированное Роспатентом ФИО973 г. под № ФИО974, правообладателем которого является АО «Кизлярский коньячный завод».

Затем ФИО1, продолжая свои преступные действия, ФИО975 декабря 2016 года в дневное время (точное время органами предварительного следствия не установлено) путем телефонных переговоров с неустановленным лицом под именем «ФИО2», находящимся в 

<

адрес> (точное место органами предварительного следствия не установлено), договорился о способе перевозки приобретенной по договоренности от ФИО976 декабря 2016 года контрафактной немаркированной алкогольной продукции через водителей междугородних автобусов. После чего неустановленное лицо под именем «ФИО5», находясь на стоянке транспортных средств около метро 

<

адрес>, по предварительной договоренности с ФИО1 подошел к водителям автобуса ФИО13 и ФИО14, которые должны были выехать в вечернее время из 

<

адрес> в 

<

адрес>, договорился с ними о перевозке груза - контрафактной немаркированной алкогольной продукции в багажном отсеке автобуса марки 

<

данные изъяты>, под управлением вышеуказанных водителей. После чего неустановленное лицо под именем «ФИО2» в тот же день около ФИО979 час. загрузил в багажный отсек автобуса марки «

<

данные изъяты>» вышеуказанную контрафактную немаркированную алкогольную продукцию и водители автобуса ФИО13 и ФИО14, будучи введенные в заблуждение относительно намерений ФИО7, осуществили перевозку данной алкогольной продукции на территорию Чувашской Республики по автодороге ФИО980 «Волга». При этом ФИО7, зная телефонный номер водителя автобуса ФИО14, по пути следования путем ведения телефонных переговоров контролировал маршрут движения автобуса. ФИО981 декабря 2016 года в ФИО982 час. ФИО983 мин. на ФИО984 км автодороги ФИО985 «Волга», когда автобус марки 

<

данные изъяты> под управлением водителей ФИО13 и ФИО14 находился на стоянке и указанные водители ждали владельца алкогольной продукции ФИО7 для ее передачи, были задержаны сотрудниками ИДПС взвода СБ ДПС ГИБДД ОР МВД по Чувашской Республике, которыми в ходе проверки в багажном отсеке автобуса была обнаружена контрафактная немаркированная алкогольная продукция и данный автобус под управлением вышеуказанных водителей был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>, где контрафактная немаркированная алкогольная продукция была изъята. 

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия в период с сентября ФИО988 года по ФИО989 февраля 2018 года, имея контрафактную немаркированную алкогольную продукцию у себя в хозяйстве (сарае, жилом доме), по месту своего жительства, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью последующей реализации, в указанный период времени частично, в неустановленном количестве, ассортименте и стоимости незаконно из корыстных побуждений, осознавая, что на бутылках реализуемой поддельной продукции в нарушение требований ч.1 ст.44 Конституции РФ, ст.ст.1229, 1477, 1484 Гражданского кодекса РФ, согласно которым на товарный знак, то есть обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей распространяется исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другими лицами, неоднократно использовал вышеуказанные товарные знаки, сбывая потребителям на территории Ядринского района и в других неустановленных местах, осуществляя перевозку контрафактной немаркированной алкогольной продукции до заказчика, в том числе:

ФИО996 апреля 2017 года около ФИО997 час. ФИО998 мин. ФИО1, находясь возле д

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» незаконно сбыл путем продажи ФИО15, выступающему в качестве покупателя, контрафактную немаркированную алкогольную продукцию ФИО1000 бутылок водки под торговой маркой «Застолье» емкостью ФИО1001 л, продав по цене ФИО1002 руб. за одну бутылку, всего на общую сумму ФИО1003 руб., при этом стоимость одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, установленной правообладателем по состоянию на ФИО1004 апреля 2017 года составляет ФИО1005 руб., всего на общую сумму ФИО1006 руб. с незаконно размещенными комбинированными изобразительными со словесными обозначениями товарными знаками, зарегистрированными Роспатентом ФИО1007 г. под № ФИО1008, словесным товарным знаком, зарегистрированным Роспатентом ФИО1009 г. под № ФИО1010, правообладателем которого является ИП ФИО4 №1;

ФИО1011 сентября 2017 года около ФИО1012 час., он же ФИО1, находясь возле здания МБОУ Персирланской общеобразовательной школы, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» незаконно сбыл путем продажи ФИО17, выступающему в качестве покупателя, контрафактную немаркированную алкогольную продукцию ФИО1014 бутылок водки под торговой маркой «Застолье» емкостью ФИО1015 л, продав по цене ФИО1016 руб. за одну бутылку, всего на общую сумму ФИО1017 руб., при этом стоимость одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, установленной правообладателем по состоянию на ФИО1018 сентября 2017 года составляет ФИО1019 руб., всего на общую сумму ФИО1020 руб., с незаконно размещенными комбинированными изобразительными со словесными обозначениями товарными знаками, зарегистрированными Роспатентом ФИО1021 г. под № ФИО1022, словесным товарным знаком, зарегистрированным Роспатентом ФИО1023 г. под № ФИО1024, правообладателем которого является ИП ФИО4 №1

Он же, ФИО1, осознавая, что на бутылках незаконно приобретаемых, хранящихся, реализуемых поддельной продукции в нарушение требований ч.1 ст.44 Конституции РФ, ст.ст.1229, 1477, 1484 Гражданского кодекса РФ, согласно которым на товарный знак, то есть обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей распространяется исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другими лицами, неоднократно использовал вышеуказанные товарные знаки с намерением извлечения крупного дохода от реализации незаконно приобретенной, перевезенной им контрафактной немаркированной алкогольной продукции. ФИО1030 октября 2017 года в дневное время суток ФИО1 посредством мобильного телефона с абонентским номером ФИО1031, зарегистрированным на имя ФИО18 и находящимся в пользовании ФИО7, находясь в 

<

адрес>, в целях извлечения дохода в крупном размере, определив цены, объемы и ассортимент приобретаемой контрафактной немаркированной алкогольной продукции, порядок вывоза указанной продукции из 

<

адрес> и оплаты ее денежными средствами, из корыстных побуждений, ведя переговоры с продавцом, пользующимся абонентским номером ФИО1032, под именем «ФИО2», находящимся в 

<

адрес> (точное место органами предварительного следствия не установлено), договорился о приобретении контрафактной немаркированной алкогольной продукции:

водки под торговой маркой «Родник Сибири» в количестве ФИО1033 бутылок, емкостью ФИО1034 л каждая, на общую сумму ФИО1035 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, равной ФИО1036 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО1037 ноября 2017 года с незаконно размещенным словесным товарным знаком, зарегистрированным Роспатентом ФИО1038 г. под № ФИО1039, правообладателем которого является ФИО4 №2;

водки под торговой маркой «Талка» в количестве ФИО1040 бутылки, емкостью ФИО1041 л каждая, на общую сумму ФИО1042 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, равной ФИО1043 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО1044 ноября 2017 года, содержащего товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО1045 г. под № ФИО1046, комбинированный словесный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО1047 г. под № ФИО1048, изобразительное обозначение, зарегистрированное Роспатентом ФИО1049 г. под № ФИО1050, изобразительное обозначение, зарегистрированное Роспатентом ФИО1051 г. под № ФИО1052, изобразительное обозначение, зарегистрированное Роспатентом ФИО1053 г. под № ФИО1054, изобразительное обозначение, зарегистрированное Роспатентом ФИО1055 г. под № ФИО1056, словесный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО1057 г. под № ФИО1058, правообладателем которого является компания АО «Руст Россия» и компания «VLAKTORTRA DING Ltd» (компания «Влактор Трейдинг Лимитед»);

коньяка под торговой маркой «Лезгинка» в количестве ФИО1059 бутылок емкостью ФИО1060 л, на общую сумму ФИО1061 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, равной ФИО1062 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО1063 ноября 2017 года, содержащий изобразительный элемент, зарегистрированный Роспатентом ФИО1064 г. под № ФИО1065, общеизвестный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО1066 г. под № ФИО1067, словесное обозначение, зарегистрированное Роспатентом ФИО1068 г. под № ФИО1069, изобразительный элемент «Кавказский танец Лезгинка», зарегистрированный Роспатентом ФИО1070 г. под № ФИО1071, правообладателем которого является АО «Кизлярский коньячный завод».

Затем ФИО1, продолжая свои преступные действия, ФИО1072 октября 2017 года около ФИО1073 час. путем телефонного разговора с ФИО18, работающим у него водителем и осуществляющим грузоперевозки в 

<

адрес>, ввел последнего в заблуждение относительно своих преступных намерений, достоверно зная, что ФИО18 находится в 

<

адрес> и передвигается на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, принадлежащем на праве собственности ФИО19, попросил ФИО18 подъехать к остановке междугородних автобусов в 

<

адрес> для осуществления погрузки контрафактной немаркированной алкогольной продукции. Когда ФИО18, будучи введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, после телефонного разговора с последним подъехал к указанному месту, где встретившись с неустановленным лицом «ФИО2», по указанию ФИО1 осуществил оплату за контрафактную немаркированную алкогольную продукцию в размере ФИО1076 руб. денежными средствами последнего, путем перевода с банковской карты Сбербанка России № ФИО1077, принадлежащей ФИО20, находящейся в пользовании ФИО18, на банковскую карту Сбербанка России № ФИО1078, принадлежащую ФИО2, после чего загрузив данную контрафактную немаркированную алкогольную продукцию в кузов автомобиля, осуществил перевозку алкогольной продукции на территорию Чувашской Республики по автодороге ФИО1079 «Волга». При этом ФИО1080 ноября 2017 года в ФИО1081 час. на ФИО1082 км автодороги ФИО1083 «Волга» ФИО18, передвигаясь на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, был остановлен сотрудниками ИДПС взвода СБ ДПС ГИБДД ОР МВД по Чувашской Республике, которыми в ходе проверки в кузове автомобиля была обнаружена контрафактная немаркированная алкогольная продукция и ФИО18 для разбирательства был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>, где указанная контрафактная немаркированная алкогольная продукция была изъята.

Организованная в период с сентября ФИО1086 года по ФИО1087 февраля 2018 года противоправная деятельность ФИО1, осознававшего, что на бутылках незаконно приобретаемых, хранящихся, реализуемой поддельной продукции в нарушение требований ч.1 ст.44 Конституции РФ, ст.ст.1229, 1477, 1484 ГК РФ, согласно которым на товарный знак, то есть обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей распространяется исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другими лицами, неоднократно использовал вышеуказанные товарные знаки с намерением извлечения крупного дохода от реализации незаконно приобретенной, перевезенной им контрафактной немаркированной алкогольной продукции, и была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, которыми ФИО1093 февраля 2018 года в период времени с ФИО1094 час. ФИО1095 мин. до ФИО1096 час. ФИО1097 мин. был произведен обыск в хозяйстве (сарае, жилом доме) ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес> в ходе которого была обнаружена и изъята контрафактная немаркированная алкогольная продукция, принадлежащая ФИО1, приготовленная им для сбыта потребителям на территории 

<

адрес> Чувашской Республики, включая: 

водку под торговой маркой «Пять озер» емкостью ФИО1099 л каждая в количестве ФИО1100 бутылок, на общую сумму ФИО1101 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, равной ФИО1102 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО1103 февраля 2018 года, содержащего изобразительный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО1104 г. под № ФИО1105, объемный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО1106 г. под № ФИО1107, правообладателем которого является ООО «Омсквинпром»;

водку под торговой маркой «Журавли» в количестве ФИО1108 бутылок, емкостью ФИО1109 л каждая, на общую сумму ФИО1110 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, равной ФИО1111 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО1112 февраля 2018 года, содержащего словесный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО1113 г. под № ФИО1114, словесный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО1115 г. под № ФИО1116, изобразительное обозначение товарного знака, зарегистрированное Роспатентом ФИО1117 г. под № ФИО1118, словесное обозначение товарного знака, зарегистрированное Роспатентом ФИО1119 г. под № ФИО1120, изобразительное обозначение товарного знака, зарегистрированное Роспатентом ФИО1121 г. под № ФИО1122, правообладателем которого является компания «VLAKTORTRA DING Ltd» (компания «Влактор Трейдинг Лимитед»);

водку под торговой маркой «Беленькая» в количестве ФИО1123 бутылка, емкостью ФИО1124 л каждая, на общую сумму ФИО1125 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, равной ФИО1126 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО1127 февраля 2018 года, содержащего словесный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО1128 г. под № ФИО1129, комбинированное обозначение со словесным элементом, зарегистрированное Роспатентом ФИО1130 г. под № ФИО1131, объемный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО1132 г. под № ФИО1133, правообладателем которого является ООО «Георгиевский» (в настоящее время правообладатель ООО «Белуга Бренде»);

водку под торговой маркой «Родник Сибири» в количестве ФИО1134 бутылок, емкостью ФИО1135 л каждая, на общую сумму ФИО1136 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, равной ФИО1137 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО1138 февраля 2018 года с незаконно размещенным словесным товарным знаком, зарегистрированным Роспатентом ФИО1139 г. под № ФИО1140, правообладателем которого является ФИО4 №2;

водку под торговой маркой «Хортиця», емкостью ФИО1141 л каждая, в количестве ФИО1142 бутылок, на общую сумму ФИО1143 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, равной ФИО1144 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО1145 февраля 2018 года, содержащего словесный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО1146 г. под № ФИО1147, изобразительный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО1148 г. под № ФИО1149, правообладателем которого является компания «ГСХ Трейдмаркс Лимитед»;

водку под торговой маркой «Мърная» в количестве ФИО1150 бутылки, емкостью ФИО1151 л каждая, на общую сумму ФИО1152 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, равной ФИО1153 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО1154 февраля 2018 года, содержащий словесный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО1155 г. под № ФИО1156, правообладателем которого является ООО «Русский водочный холдинг»;

коньяк под торговой маркой «Лезгинка» в количестве ФИО1157 бутылок, емкостью ФИО1158 л каждая, на общую сумму ФИО1159 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, равной ФИО1160 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО1161 февраля 2018 года, содержащий изобразительный элемент, зарегистрированный Роспатентом ФИО1162 г. под № ФИО1163, общеизвестный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО1164 г. под № ФИО1165, словесное обозначение, зарегистрированное Роспатентом ФИО1166 г. под № ФИО1167, изобразительный элемент «Кавказский танец Лезгинка», зарегистрированный Роспатентом ФИО1168 г. под № ФИО1169, правообладателем которого является АО «Кизлярский коньячный завод»;

коньяк под торговой маркой «Дагестан» в количестве ФИО1170 бутылок, емкостью ФИО1171 л, на общую сумму ФИО1172 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинальной водки данной марки, равной ФИО1173 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО1174 февраля 2018 года, содержащий изобразительный элемент, зарегистрированный Роспатентом ФИО1175 г. под № ФИО1176, наименование места происхождения товара, зарегистрированное Роспатентом ФИО1177 г. под № ФИО1178, правообладателем которого является АО «Кизлярский коньячный завод»;

виски под торговой маркой «JACK DANIEL’S» в количестве ФИО1179 бутылки, емкостью ФИО1180 л каждая, на общую сумму ФИО1181 руб., исходя из расчета стоимости одной аналогичной по емкости бутылки оригинального виски данной марки, равной ФИО1182 руб., установленной правообладателем по состоянию на ФИО1183 февраля 2018 года, содержащего словесный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО1184 г. под № ФИО1185, товарный знак формы и внешний вид бутылки, зарегистрированный Роспатентом ФИО1186 г. под № ФИО1187, изобразительный товарный знак, зарегистрированный Роспатентом ФИО1188 г. под № ФИО1189, словесное обозначения этикетки, зарегистрированное Роспатентом ФИО1190 г. под № ФИО1191, правообладателем которого является компания «JACK DANIEL’S PROPERTIES, INC.» («ФИО6’с Пропертиз, Инк.»).

В указанный период с сентября ФИО1192 года по ФИО1193 февраля 2018 года ФИО1, находясь на территории 

<

адрес> Чувашской Республики в нарушение ч.1 ст.44 Конституции РФ, ст.ст.1225, 1229, 1233, 1252, 1479, 1484, 1515 Гражданского кодекса РФ без соответствующего договора и разрешения правообладателей, из корыстных побуждений неоднократно и незаконно использовал чужие товарные знаки нижеперечисленных правообладателей и наименование места происхождения товара для перевозки, хранения, облегчения продажи и введения в гражданский оборот контрафактной немаркированной алкогольной продукции, а также для сокрытия их совершения, причинив вышеуказанным правообладателям и лицензиату общий крупный ущерб на сумму ФИО1203 руб., в том числе:

АО «Дербентский коньячный комбинат» на сумму ФИО1204 руб., в результате незаконного использования чужих товарных знаков, воспроизведенных на коньяке марки «Дербент» емкостью ФИО1205 л в количестве ФИО1206 бутылок, из расчета стоимости ФИО1207 руб. за одну бутылку по состоянию на ФИО1208 июня 2016 года;

компании «ГСХ Трейдмаркс Лимитед» на сумму ФИО1209 руб., в результате незаконного использования чужих товарных знаков, воспроизведенных на водке «Хортиця» емкостью ФИО1210 л в количестве ФИО1211 бутылок, из расчета стоимости ФИО1212 руб. за одну бутылку по состоянию на ФИО1213 декабря 2016 года и из расчета стоимости ФИО1214 руб. за одну бутылку по состоянию на ФИО1215 февраля 2018 года;

ООО «Омсквинпром» на сумму ФИО1216 руб., в результате незаконного использования чужих товарных знаков, воспроизведенных на водке «Пять Озер» емкостью ФИО1217 л в количестве ФИО1218 бутылок, из расчета стоимости ФИО1219 руб. за одну бутылку по состоянию на ФИО1220 декабря 2016 года и из расчета стоимости ФИО1221 руб. за одну бутылку по состоянию на ФИО1222 февраля 2018 года;

АО «Кизлярский коньячный завод» на сумму ФИО1223 руб., в результате незаконного использования чужих товарных знаков, воспроизведенных на коньяке марки «Кизляр» емкостью ФИО1224 л в количестве ФИО1225 бутылок, из расчета стоимости ФИО1226 руб. за одну бутылку по состоянию на ФИО1227 декабря 2016 года;

АО «Кизлярский коньячный завод» на сумму ФИО1228 руб., в результате незаконного использования чужих товарных знаков, воспроизведенных на коньяке марки «Лезгинка» емкостью ФИО1229 л в количестве ФИО1230 бутылок, из расчета стоимости ФИО1231 руб. за одну бутылку по состоянию на ФИО1232 декабря 2016 года, ФИО1233 ноября 2017 года и ФИО1234 февраля 2018 года;

АО «Кизлярский коньячный завод» на сумму ФИО1235 руб., в результате незаконного использования чужих товарных знаков, воспроизведенных на коньяке марки «Дагестан» емкостью ФИО1236 л в количестве ФИО1237 бутылок, из расчета стоимости ФИО1238 руб. за одну бутылку по состоянию на ФИО1239 декабря 2016 года и ФИО1240 февраля 2018 года;

ООО «Белуга Бренде» на сумму ФИО1241 руб., в результате незаконного использования чужих товарных знаков, воспроизведенных на водке марки «Беленькая» емкостью ФИО1242 л в количестве ФИО1243 бутылка, из расчета стоимости ФИО1244 руб. за одну бутылку по состоянию на ФИО1245 декабря 2016 года и из расчета стоимости ФИО1246 руб. за одну бутылку по состоянию на ФИО1247 февраля 2018 года;

АО «Руст Россия» и компания «VLAKTORTRA DING Ltd» (компания «Влактор Трейдинг Лимитед») на сумму ФИО1248 руб., в результате незаконного использования чужих товарных знаков, воспроизведенных на водке марки «Талка» емкостью ФИО1249 л в количестве ФИО1250 бутылок, из расчета стоимости ФИО1251 руб. за одну бутылку по состоянию на ФИО1252 ноября 2017 года;

компании «VLAKTORTRA DING Ltd» (компания «Влактор Трейдинг Лимитед») на сумму ФИО1253 руб., в результате незаконного использования чужих товарных знаков, воспроизведенных на водке марки «Журавли» емкостью ФИО1254 л в количестве ФИО1255 бутылки, из расчета стоимости ФИО1256 руб. за одну бутылку по состоянию на ФИО1257 февраля 2018 года;

ООО «Русский водочный холдинг» на сумму ФИО1258 руб., в результате незаконного использования чужих товарных знаков, воспроизведенных на водке марки «Мърная» емкостью ФИО1259 л в количестве ФИО1260 бутылки, из расчета стоимости ФИО1261 руб. за одну бутылку по состоянию на ФИО1262 февраля 2018 года;

ФИО4 №2 на сумму ФИО1263 руб., в результате незаконного использования чужих товарных знаков, воспроизведенных на водке марки «Родник Сибири» емкостью ФИО1264 л и емкостью ФИО1265 л в количестве ФИО1266 бутылок, из расчета стоимости ФИО1267 руб. за одну бутылку по состоянию на ФИО1268 ноября 2017 года и из расчета стоимости ФИО1269 руб. за одну бутылку по состоянию на ФИО1270 февраля 2018 года;

ИП «ФИО4 №1» на сумму ФИО1271 руб., в результате незаконного использования чужих товарных знаков, воспроизведенных на водке марки «Застолье» емкостью ФИО1272 л в количестве ФИО1273 бутылок, из расчета стоимости ФИО1274 руб. за одну бутылку по состоянию на ФИО1275 апреля 2017 года и из расчета стоимости ФИО1276 руб. за одну бутылку по состоянию на ФИО1277 сентября 2017 года;

компании «JACK DANIEL’S PROPERTIES, INC.» («ФИО6’с Пропертиз, Инк.») на общую сумму ФИО1278 руб., в результате незаконного использования чужих товарных знаков, воспроизведенных на виски марки «JACK DANIEL’S» емкостью ФИО1279 л в количестве ФИО1280 бутылки, из расчета стоимости ФИО1281 руб. за одну бутылку по состоянию на ФИО1282 февраля 2018 года.

По ходатайству обвиняемого ФИО1 рассмотрение данного уголовного дела судом было назначено в особом порядке судебного разбирательства.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом заявил суду, что он согласен с предъявленным обвинением, вину признает полностью, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, также сообщил суду, что ходатайство было заявлено добровольно и после консультации со своим защитником.

Защитник ФИО26, поддержав заявленное подсудимым ходатайство, также просил о постановке приговора без проведения судебного разбирательства.

От представителей потерпевших ФИО3 - ФИО21, компании «ГСХ Трейдмаркс Лимитед» в лице ФИО4 №3, ООО «Белуге Бренде» в лице ФИО4 №4, ООО «Русский водочный холдинг» в лице ФИО4 №5, АО «Кизлярский коньячный завод» в лице ФИО4 №6, АО «Дербентский коньячный комбинат» в лице ФИО22, ООО «Омсквинпром» в лице ФИО4 №8, компании «VLAKTOR TRADING LIMITED» (компания ВЛАКТОР ТРЕЙДИНГ ЛИМИТЕД) (АО «Руст Россия») в лице ФИО4 №9, АО «Руст Россия» в лице ФИО4 №9, индивидуального предпринимателя «ФИО4 №1» в лице ФИО4 №10, компании «JACK DANIELS PROPERTIES, INC» (ФИО6'с Пропертиз,Инк.) (ООО «Группа Компаний Рес-Кью») в лице ФИО4 №11 имеются заявления в адрес суда о рассмотрении данного уголовного дела без их участия в судебном заседании и о их согласии на постановление приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

Государственный обвинитель ФИО9 А.В. не возражал против постановления приговора в отношении подсудимого ФИО1 по ст.ст.171.1 ч.5, 171.3 ч.1, 180 ч.1 УК РФ в особом порядке.

Органом предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по совокупности по ст.171.1 ч.5 УК РФ как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере; по ст.171.3 ч.1 УК РФ как закупка, хранение, перевозка и розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере; и по ст.180 ч.1 УК РФ как незаконное использование чужого товарного знака, наименования места происхождения товара, совершенное неоднократно, причинивший крупный ущерб. С данной квалификацией согласились подсудимый ФИО1, его защитник Степанов В.Г. и государственный обвинитель Владимиров А.В., участвующие в судебном заседании, и при таких обстоятельствах суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по совокупности по ст.171.1 ч.5 УК РФ как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере; по ст.171.3 ч.1 УК РФ как закупка, хранение, перевозка и розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере; и по ст.180 ч.1 УК РФ как незаконное использование чужого товарного знака, наименования места происхождения товара, совершенное неоднократно и причинивший крупный ущерб, и считает необходимым постановить приговор по данному уголовному делу в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При назначении наказания суд в соответствии с положениями ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает принцип справедливости, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого и все обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи. 

Содеянные подсудимым согласно ст.15 ч.2 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

Как личность, подсудимый ФИО1 характеризуется 

<

данные изъяты> Также ФИО1 по месту жительства и работы имеет неоднократные 

<

данные изъяты> 

Согласно справке серии № выданной Бюро № ФИО1311 - филиалом ФКУ «ГБ МСЭ по Чувашской Республике-Чувашии» Минтруда России, находящийся на иждивении подсудимого малолетний ребенок ФИО24, рождения ФИО1312 г., 

<

данные изъяты>». 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие на иждивении подсудимого малолетнего ребенка-инвалида, активное способствование подсудимым раскрытию и расследованию совершенных преступлений, раскаяние в содеянных, а также частичное возмещение причиненного ущерба потерпевшему компании «ГСХ Трейдмаркс Лимитед» в лице представителя ФИО4 №3 в размере ФИО1315 руб. 

На основании ст.18 ч.1 УК РФ суд признает в действиях подсудимого ФИО1 рецидив преступлений, который согласно ст.63 ч.1 п. «а» УК РФ признается обстоятельством, отягчающим его наказание.

Учитывая вышеизложенное и конкретные обстоятельства дела, отягчающее и смягчающие наказания обстоятельства, и принимая во внимание характеризующие данные о личности подсудимого, его состояния здоровья, критическое отношение подсудимого к содеянным и его поведение в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, и с учетом того, что тяжких последствий от содеянных не наступило, при этом большая часть контрафактной алкогольной продукции по делу была изъята из незаконного оборота, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания и считает возможным назначить подсудимому наказание по совокупности преступлений и при рецидиве преступлений, не связанное с изоляцией его от общества, но в условиях осуществления над ним контроля, в виде лишения свободы условно в соответствии с положениями ст.73 УК РФ с применением к нему предусмотренных санкцией ст.ст.171.1 ч.5, 180 ч.1 УК РФ дополнительных наказаний - в виде штрафа и без применения к нему предусмотренного альтернативно санкцией ст.171.3 ч.1 УК РФ дополнительного наказания - в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, с установлением при этом подсудимому испытательного срока, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Иски потерпевших (гражданских истцов) АО «Руст Россия» и Компании «Влактор Трейдинг Лимитед» о взыскании с подсудимого компенсации за незаконное использование товарных знаков в размере по ФИО1327 руб. в пользу каждого подлежат удовлетворению с учетом положений ст.1064 ГК РФ и исходя из представленных письменных доказательств о причиненном ущербе, признания подсудимым в судебном заседании указанных исков потерпевших по делу. 

Иски представителей потерпевших (гражданских истцов): АО «Дербентский коньячный комбинат» на сумму ФИО1329 руб. (т.ФИО1330 л.д.ФИО1331); Компании «ГСХ Трейдмаркс Лимитед» на сумму ФИО1332 руб. (т.ФИО1333 л.д.ФИО1334); ООО «Омсквинпром» на сумму ФИО1335 руб. (т.ФИО1336 л.д.ФИО1337); АО «Кизлярский коньячный завод» на сумму ФИО1338 руб. (т.ФИО1339 л.д.ФИО1340) суд считает необходимым оставить без рассмотрения, передав право гражданских истцов обратиться с указанными исками в порядке гражданского судопроизводства, поскольку в судебном заседании сторона защиты, оспаривая предъявленные в исковых требованиях суммы, полагала необходимым представить суду соответствующие расчеты и доказательства истцов о причиненных ущербах. 

Арест, наложенный ранее на основании постановления Ядринского районного суда Чувашской Республики от ФИО1341 г. на принадлежащую подсудимому ФИО1 на праве собственности квартиру с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, в целях обеспечения исполнения приговора по возмещению потерпевшим причиненного преступлением имущественного ущерба, оставить без изменения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ФИО1347 УПК Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.171.1 ч.5, 171.3 ч.1, 180 ч.1 УК Российской Федерации, и назначить наказание:

- по ст.171.1 ч.5 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 

<

данные изъяты> со штрафом в размере ФИО1356 рублей в доход государства;

- по ст.171.3 ч.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 

<

данные изъяты>;

- по ст.180 ч.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 

<

данные изъяты> со штрафом в размере ФИО1361 рублей в доход государства.

В соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание определить ФИО1 в виде лишения свободы на срок 

<

данные изъяты> со штрафом в размере ФИО1364 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы следует считать условным, установив ему испытательный срок в 

<

данные изъяты>

Возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; являться в указанный специализированный государственный орган 

<

данные изъяты> в месяц для регистрации в дни, определенные данным органом.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - 

<

данные изъяты>.

Арест, наложенный на основании постановления Ядринского районного суда Чувашской Республики от ФИО1375 г. на принадлежащую осужденному ФИО1 на праве собственности 

<

данные изъяты>, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> г. - хранить при уголовном деле;

<

данные изъяты>), - уничтожить.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу потерпевшего (гражданского истца) Акционерного общества «Руст Россия» компенсацию за незаконное использование товарных знаков в размере ФИО1503 (десять тысяч) рублей. 

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу потерпевшего (гражданского истца) Компании «Влактор Трейдинг Лимитед» (VLAKTOR TRADING LIMITED) компенсацию за незаконное использование товарных знаков в размере ФИО1504 (десять тысяч) рублей. 

Иски представителей потерпевших (гражданских истцов): АО «Дербентский коньячный комбинат» на сумму ФИО1505 руб.; Компании «ГСХ Трейдмаркс Лимитед» на сумму ФИО1506 руб.; ООО «Омсквинпром» на сумму ФИО1507 руб.; АО «Кизлярский коньячный завод» на сумму ФИО1508 руб. - оставить без рассмотрения, передав право гражданских истцов обратиться с данными исками в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Ядринский районный суд Чувашской Республики в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 10 суток со дня постановления приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением обжалования по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в части несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий: В.П.Павлов